
 

VLTAVA OČIMA DĚTÍ 
Výtvarná soutěž pro děti a mládež 

 
Národní památkový ústav vyhlašuje dětskou výtvarnou soutěž, do které se mohou zapojit 
nejen mateřské, základní či umělecké školy, ale i jednotlivci ve věku do 17 let.  
 
Soutěž se koná u příležitosti 150 let od premiéry symfonické básně Vltava z cyklu Má vlast 
skladatele Bedřicha Smetany a projektu Vltava slavná & splavná, který připomene a oslaví toto 
významné výročí. Cílem soutěže je nejenom připomenout světově proslulé hudební dílo, ale 
posílit mezi nejmladší generací vnímání významu řeky Vltavy, která tvoří pomyslnou osu země 
a je podstatným národním symbolem. 
 
DRUH SOUTĚŽE 
Výtvarná soutěž je určena pro děti a mládež do věku 17 let. Do soutěže se mohou přihlásit 
jednotlivci i školní a zájmové skupiny. 
 
Soutěžní věkové kategorie:  

• MŠ (do 6 let) 

• děti z 1. až 5. tříd 

• děti z 6. až 9. třídy ZŠ a prvních ročníků víceletého gymnázia 

• studenti SŠ ve věku 16-17 let  
 
ZADÁNÍ  
Nosným tématem pro všechna díla bude řeka Vltava v nejširších souvislostech. Mladí umělci 
se mohou inspirovat například vltavskou přírodou, vodními a zimními sporty (vodáctví, 
jachting, bruslení apod.), vodními díly (přehrady, mosty) a stavbami (hamry, mlýny, pily, vodní 
elektrárny), památkami (hrady, zámky, kláštery, města, sochy sv. Jana Nepomuckého), 
voroplavbou nebo lodní dopravou, pohádkami, mýty a legendami (Čertova stěna, vodníci, 
rusalky, Libuše, Horymír, sv. Jan Nepomucký apod.).   
 
SOUTĚŽNÍ PODMÍNKY A ODEVZDÁNÍ PRACÍ 
Maximální formát: plošné práce 70 x 50 cm, prostorové práce 50 x 50 x 50 cm, a to i pro 
kolektivní díla  
 
Výtvarné techniky: malba, kresba, grafika, kombinované techniky, fotografie, animace, 
prostorové objekty 
 
Každé dílo musí být na zadní straně označeno jménem a příjmením autora, věkem, názvem 
díla, případně názvem a adresou školy či školního zařízení. 



Počet odevzdaných děl:  

• v případě MŠ lze zaslat maximálně 5 děl za třídu 

• v případě ZŠ a ZUŠ lze zaslat maximálně 10 děl za třídu 

• od jednotlivců jsou přijímány maximálně 2 díla jednoho autora 
 
Práce, u kterých může dojít ke stírání barev, musí být zafixovány. Plošné práce přijímáme 
pouze neadjustované a zaslané či přinesené v obálce či deskách (nesrolované). 
 
ODEVZDÁNÍ SOUTĚŽNÍCH PRACÍ 
Soutěž je vyhlášena k 1. 1. 2025. Práce spolu s vyplněnou přihláškou musí být podány do 
30. 6. 2025 (poštou či osobně) na adresu: Národní památkový ústav, Valdštejnské náměstí 
162/3, 118 01 Praha 1. Obálku prosím označte heslem VLTAVA. 
 
VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE A VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ 
Na základě výběru komise složené ze zástupců pořadatelů soutěže, kurátorů Národní galerie 
a Uměleckoprůmyslového muzea v Praze postoupí vybrané výtvarné práce do semifinále.  
V jednotlivých kategoriích budou uděleny dvě ceny – Cena odborné poroty a Cena 
veřejnosti. Hlasovat o vítězi Ceny veřejnosti můžete od 14. 7. do 31. 8. na webu projektu. 
 
Seznam vítězů bude zveřejněn 1. září 2025 na webových stránkách www.vltava2025.cz. 
Vítězné práce budou od 11. 9. 2025 vystaveny v Jízdárně Pražského hradu jako součást výstavy 
Vltava slavná & splavná, nebo na vybraném památkovém objektu ve správě Národního 
památkového ústavu.  
 
CENY PRO VÍTĚZE 
Hlavní cenou pro jednotlivce v každé kategorii je celoroční vstupenka pro dvě osoby na 
památkové objekty ve správě Národního památkového ústavu a volná vstupenka pro 2 osoby 
na výstavu Vltava slavná & splavná v Jízdárně Pražského hradu. Vítězný kolektiv získá 
skupinovou vstupenku do vybraného objektu ve správě Národního památkového ústavu a 
skupinovou vstupenku na výstavu Vltava slavná & splavná v Jízdárně Pražského hradu 
s doprovodným programem. Připraveny jsou i zajímavé věcné ceny. 
 
TERMÍNY 
Vyhlášení soutěže:  1. ledna 2025 
Odevzdání prací:  do 30. června 2025 
Zveřejnění výsledků:  31. srpna 2025 
 
OSTATNÍ PODMÍNKY 
Svou dobrovolnou účastí v soutěži vyslovuje účastník soutěže svůj souhlas s tím, aby jím 
vytvořené autorské dílo bylo v souladu s § 61 zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, užito 
tak, že bude veřejně vystaveno dle uvážení vyhlašovatele soutěže a na jeho internetových 
stránkách. Uvedením údajů je udělen souhlas s jejich zpracováním pro účely propagace 
a zveřejnění výsledků soutěže. Zároveň účastník vyjadřuje svůj souhlas podle zákona č. 
101/2000 Sb., O ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů se zpracováním 
osobních údajů jím uvedených v přihlašovacím formuláři. Zveřejněno bude pouze: křestní 
jméno, první písmeno příjmení, věková kategorie – třída a popřípadě autorský název díla. 
 
Předem avizujeme, že není v našich silách ani možnostech výtvarné práce vracet! 
 
Kontaktní osoba: Mgr. Markéta Slabová, 778 417 685, slabova.marketa@npu.cz 

http://www.vltava2025.cz/
mailto:slabova.marketa@npu.cz

